G. 798. (Liasse.) — 1 pièce, parchemin.

1300. — Jurisdiction, abbaye de St-Acheul. (Arm. I, l. 20, n° 3) — Acte notarié sur ce que « viri religiosi domini Hugo de Kaingni et Johannes de Rua, canonici monasterii Sancti Acheoli juxta Ambianum,... procura lores virorum religiosorum abbatis et conventus dicti monasterii,... habentes potestatem.... appellandi pro predictis abbate et conventu et appellationem innovandi,... ad presentiam reverendi in Christo patris ac domini domini Guillelmi, Dei gratia. Ambianensis episcopi personaliter constituti, quandam appellationem ad sedem apostolicam interposuerunt,... prout continebatur in quadam cedula quam idem dominus Johannes de Rua coram dicto reverendo patre legit, predicto Hugone presente, volente et ratum habente, cujus tenor talis est : Cum dominus Thomas de Villaribus de gremio monasterii Sancti Acheoli juxta Ambianum,... ac prior et curatus parrochialis ecclesie de Donno Vedasto regi consuete per unum de canonicis dicti monasterii existens, in abbatem monasterii dicti loci canonice fuerit electus, ac postmodum ex parte prioris et conventus dicti monasterii una cum electione sua fuerit presentatus, ut dicebat, in capitulo Ambianensis ecclesie venerabilibus viris et discretis decano et capitulo Ambianensis ecclesie,... ipsis priore et conventu ibidem dictis decano et capitulo supplicantibus dictam electionem de ipso factam laudandi, approbandi ac etiam confirmari ab eisdem, ipsique decanus et capitulum... dictam electionem... laudaverunt, approbaverunt ac etiam confirmaverunt, cum premissa ad ipsos tam de antiqua et notoria consuetudine Ambianensis ecclesie quam per concessionem predecessorum vestrorum, pater reverende domine G. Ambianensis episcopo, pertinerent, et sic ex tunc juste poterint, abbas dicti monasterii nuncupati et administrare in temporalibus et spiritualibus et presentare ydoneos ad parrochiales ecclesias et curas spectantes ad dictum monasterium

seu ad presentationem abbatis ejusdem monasterii cum electi et confirmati in abbatem in jure et in pluribus locis, etiam antequam benedicentur, vocentur abbates et administrare et presentare valeant de jure et super premissis, tamen per quosdam de canonicis dicte Ambianensis ecclesie propter hoc ad vos ex parte dictorum decani et capituli specialiter destinatos, una cum dicto abbate, quam per litteras eorumdem decani et capituli super hiis confectas fidem fecerint de premissis, quas litteras penes vos retinuistis et retinetis cujusmodi fides etiam vobis sufficere debet et debuit super premissis,... et pluries tam ex parte dictorum decani et capituli dictas litteras suas ac per quosdam de canonicis suis super hoc ad vos specialiter destinatis, quam per dictum abbatem... humiliter ac devote quatinus manus benedictionis eidem [velletis (?)] impendere,... vos tamen, reverende pater, eidem munus benedictionis non impendistis... benedictionem non esse a vobis eidem impendendam pretendentes pro rationibus seu causis, primo quod ad capitulum non pertinet confirmatio predicta,... Item secundo, propter hoc quod idem electus et confirmatus in abbatem solus petebat benedictionem, et non fratres et electores sui... In quibus omnibus et singulis, nos Hugo de Caingni et Johannes de Rua,... a vobis et contra vos, propter dicta gravamina omnia et singula, et ne occasione premissorum contra ipsum abbatem aut dictum monasterium nostrum vel aliquem de eodem monasterio indebite procedatis, monendo, suspendendo, excommunicando, inhibendo, interdicendo, seu alias quoquomodo, de quibus ex hiis et aliis verisimilibus et probabilibus correcturis timemus, ad sedem apostolicam... provocamus et appellamus... Ad hec respondit idem reverendus pater quod dicte appellationi non deferebat nec deferretenebatur utpote quia erat appellatio frivola,... cum indicta appellatione non exprimeretur veritas,... tamen concessit idem reverendus pater... et eos promisit dare quos de jure dare tenebatur infra tempus a jure statutum... Acta sunt hec apud Petronosum, Ambianensis diocesis, in aula domus dicti reverendi patris, presentibus religioso viro domino Goberto dicto Mouset, canonico regulari monasterii Sancti Martini de Gemellis Ambianensis, ordinis Sancti Augustini, ac discretis viris magistris Huberto de Sancto Walarico, rectore parrochialis ecclesie de Bekegnies, Jacobo de Guarchino, canonico Vinacurtensi, Ambianensis diocesis, et pluribus aliis personis clericis et laicis ibidem congregatis, testibus ad hec vocatis.» Suit le texte de la procura-

tion donnée auxdits Hugues et Jean, datée du vendredi après *Jubilate* (6 mai) 1300. 11 juin 1300.

G. 799. (Liasse.) — 1 pièce, parchemin.

1372. — Jurisdiction, abbaye de St-Acheul. (Arm. I, l. 20, n° 4). — Acte notarié par lequel « coram venerabilibus et circumspicis viris dominis Roberto de Croy, decano, Jacobo Parvi, preposito, Rainbaudo de Joco, cantore, Andrea Peregrini, Johanne Rad [ulphi ?], Johanne Hurelly, Luciano de Seux ; Ambianensis ecclesie canonicis capitulante et suum capitulum more solito et in loco consueto facientibus, una cum pluribus aliis canonicis ejusdem ecclesie,... venerabilis in Christo pater dominus Johannes, abbas monasterii Sancti Acheoli prope Ambianis, hora capitularia de mane, sciens et spontaneus, nomine suo ac sui conventus et monasterii humiliter recognovit qualiter et quomodo ipse et sui predecessores abbates cum suis religiosus consueverunt ac tenentur singulis annis, in die festi gloriosissimi Firmini martyris in mense septembri, processionaliter venire ad ecclesiam Ambianensem, et interesse illa die, more solito, in processione que ibidem fit et consueta est ac etiam in majori missa, in habitu decenti, cum hiis que in talibus processionalibus consueta sunt ferri, dici et fieri, et quia hac instante die Beati Firmini non potest venire, ut tenetur et deceret, propter paucitatem religiosorum in suo monasterio de presenti existentium, idem dominus abbas supplicavit predictis capitulantibus... ut absque prejudicio in aliquo ecclesie Ambianensis et ipsorum dominorum de capitulo possit et valeat predicta die Beati Firmini venire in decenti habitu, absque processione, promittens bona fide quod infra annum, si bono modo potest et facultates ecclesie suppetant, melius ecclesie sue et sibi de religiosus pro suo monasterio providebit. Supplicationi cujus predictus dominus decanus, nomine totius capituli, gracie hac vice annuit ». 22 septembre 1372.

G. 800. (Liasse.) — 1 pièce, parchemin.

1380. — Jurisdiction, abbaye de St-Acheul. (Arm. I, l. 20, n° 5). — Monition parle chapitre de la cathédrale d'Amiens au prieur claustral et au couvent de St-Acheul, sur ce que « nonnulli dicti monasterii canonici et alii consortes eorum Deum pre oculis non habentes sed proprie voluntatis a recto deviantis, sequentes arbitrium, Nos qui a tanto tempore cujus contrarii... memoria non existit, fuimus et sumus in possessione pacifica et quieta habendi et exercendi omnimodam potestatem et jurisdictionem spiritualem, censuram

ecclesiasticam, commissionem cure animarum, destitutionem, correctionem, omniaque jura episcopalia in dicto monasterio Sancti Acheoli, ac personas ejusdem tamquam subjecta nobis decano et capitulo ac libera et exempta ab omni potestate jurisdictione et jure episcopali reverendi patris domini Ambianensis episcopi, benedictione abbatis ipsius monasterii duntaxat excepta, facienda dicto modo per Ambianensem episcopum ad presentationem nostram, et cum novus abbas in eodem monasterio, quacumque auctoritate creatus fuerit, ponendi et inducendi.... ipsum novum abbatem in possessionem administrationis bonorum ipsius monasterii, in hujusmodi jure et jurisdictione nostris turbare et impedire callidis adinventionibus et fraudulentis machinationibus, nisi sunt et nituntur publice, se jactantes quod religiosum virum, fratrem Stephanum, priorem prioratus Sancti Germani super Alnam, Rothomagensis diocesis, dicentem se abbatem ipsius monasterii Sancti Acheoli.... auctoritate et potestate, ymo potius temeritate, etiam si causa exigat vi humana ponent et inducent in corporalem possessionem administrationis bonorum dicti monasterii, in... grave dampnum nostre superioritatis, juris et jurisdictionis grande prejudicium... Nos igitur eorumdem canonicorum et aliorum suorum.... temerarios aut ausus presumptuosos reprimere ac eis oportuno jure remedio, ne in pernissiosam segetem convalescant aditum includere cupientes, monemus.... vos omnes et singulos canonicos ac personas dicti monasterii Sancti Acheoli,... primo, secundo, tertio et procuratorie pro omnibus dilationibus, sub excommunicationis pena, ne prenomatum fratrem Stephanum, aut quemcumque alium, absque nostra... recipiatis vel admittatis ad corporalem possessionem administrationis bonorum monasterii supradicti... Postremo volumus et mandamus presentes litteras nostras duplicatas in dicto monasterio legi et publicari, ac ipsarum copiam sigillo nostro ad causas sigillatam, valvis majoribus ecclesie dicti monasterii affigi et affixa sub instrumenti publici testimonio dimitti ». Amiens, en chapitre, 23 août 1380. Traces de sceau.

G. 801. (Liasse.) — 1 pièce, parchemin.

1431, v. s. — Jurisdiction, abbaye de St-Acheul. (Arm. I, l. 20, n° 6). — Acte notarié qui fait savoir « me notarium publicum... accessisse ex precepto et ad requestam venerabilium et circumspicorum viro-

rum dominorum decani et capituli ecclesie Ambianensis,... ad personam venerabilis patris in Christo et domini, domini Stephani Cleuet, abbatis monasterii Sancti Aceoli prope Ambianis, ordinis Sancti Augustini, in dicto suo monasterio tunc existentis, cui, salutatione previa, dixi, narraui et recitavi ex parte dictorum dominorum decani et capituli, quomodo ipsi eadem die in dicto suo capitulo... elegerant religiosum et honestum virum dominum Robertum Floury presbiterum, religiosum professum dicti monasterii, ad deserviendum prebendam quam habent et percipiunt religiosi et honesti viri ipse dominus abbas et conventus ejusdem monasterii Sancti Aceoli in eadem ecclesia Ambianensi, que vacabat per obitum religiosi viri domini Petri de Wailly... Qui dominus abbas michi respondit quod libenter ipsum dominum Robertum mitteret ad dictam ecclesiam Ambianensem, cui domino Roberto Floury ibidem presenti precepit et dixit quod veniret mecum ad ecclesiam Ambianensem pro deservio (*sic*) eidem prebende. Tunc prefatus dominus Robertus eidem domino abbati respondit quod libenter veniret. Qui dominus Robertus statim et absque mora a dicto monasterio exivit et mecum ad dictam ecclesiam Ambianensem venit... Acta fuerunt hec... presentibus ad hec discretis et honestis viris domino Johanni Vielloys, presbitero, capellano et vicario ecclesie Ambianensis, et Jacobo de Cruce, clerico Ambianensi. » 17 mars 1431, v. s.

G. 802. (Liasse.) — 1 pièce, parchemin.

1415. — Jurisdiction, abbaye de St-Acheul. (Arm. I., l. 20, n° 7). — Bulle du concile de Constance. « Sacrosancta et generalis synodus Constanciensis, dilectis Ecclesie filiis decano et capitulo ecclesie Ambianensis salutem et Dei omnipotentis benedictionem. Rationi congruit et convenit equitati ut ea que de Romani pontificis providentia processerunt plenum consequantur effectum. Dudum siquidem quondam Stephano abbate monasterii Sancti Aceoli ordinis Sancti Augustini, Ambianensis diocesis, regimen ejusdem monasterii presidente, Baldassar, tunc Johannes papa XXIII, cupiens eidem monasterio, cum vacaret utilem et ydoneam per Apostolice sedis providentiam presidere personam provisionem ipsius monasterii ordinationi et dispositioni sue duxit ea vice specialiter reservandam, decernens extunc irritum et inane, si secus super hiis per quosunque quavis auctoritate scienter velignoranter contingeret attemptari. Postmodum vero, dicto monasterio per obitum ipsius Stephani abbatis, qui extra romanam curiam diem clausit extremum, abbatis regimine destituto, dilecti Ecclesie filii conventus ipsius

monasterii reservationis et decreti predictorum forsitan ignari dilectum Ecclesie filium Petrum, abbatem canonicum tunc dicti monasterii ordinem ipsum expresse professum ac in sacerdocio constitutum, in eorum et dicti monasterii abbatem concorditer elegerunt, licet de facto, idemque Petrus abbas reservationis et decreti predictorum similiter nescius, electionem hujusmodi illius sibi presentato decreto consenserat, similiter de facto et demum reservatione et decreto predictis, ad ipsius Petri abbatis deductis notitiam electionis hujusmodi negocium proponi fecit in consistorio, coram Baldassare, tunc papa antedicto, idem Baldassar tunc papa, electione hujusmodi et quecumque inde secuta utpote post et contra reservationem et decretum predicta de facto, ut premittitur, attemptata, irrita prout erant et inania reputans, et ad provisionem ipsius monasterii celerem et felicem, de qua nullus, preter eundem Baldassarem ea vice se intromittere potuerat sive poterat, reservatione et decreto obsistentibus supradictis, ne monasterium ipsum longe vacationis exponeretur incommodis, paternis et sollicitis studiis intendens post deliberationem quam idem Baldassar tunc papa, super hiis cum fratitribus suis Sancte Romane ecclesie cardinalibus habuit diligentem, demum ad dictum Petrum abbatem, religionis zelo conspicuum litterarum sciencia preditum vite ac morum honestate decorum in spiritualibus providum et in temporalibus circumspectum, aliisque multiplicium virtutum donis, prout fidedignorum testimoniis accepit insignitum, direxit oculos sue mentis, quibus omnibus necnon dictorum conventus ipsum Petrum eligentium concordanti voluntate, attenta meditatione, pensatis de persona dicti Petri abbatis sibi et eisdem fratribus, ob dictorum suorum exigentiam meritorum, accepta eidem monasterio de dictorum fratrum suorum consilio, auctoritate apostolica, videlicet VI kal. decembris pontificatus sui anno quinto, providit, ipsumque illi prefecit in abbatem curam et administrationem ipsius monasterii sibi in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo, prout in ipsius Baldassar superinde confectis litteris plenius continetur. Cum igitur, ut idem Petrus abbas in commissa sibi cura dicti monasterii, quod nobis, ut asseritur, de antiqua et approbata consuetudine, immediate subesse dinoscatur facilius proficere valeat favor vester, sibi fore noscatur, plurimum oportunus discretionem vestram rogamus et hortamur attente per nostra scripta vobis mandantes, quatinus abbatem et commissum